
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO
##numero_data## 

Oggetto: Avviso pubblico per l’individuazione di quei comuni, attraversati dal Cammino 
Francescano della Marca che vogliano aderire alla costituenda Associazione di 
Comuni per la gestione delle attività di promozione previste dall’intervento 
approvato con Ord. 176 del 18/04/2024, denominato “Cammino Francescano della 
Marca” – Approvazione di avviso di manifestazione di interesse 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO il decreto Legge 189/2016 e s.m.i. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla Legge n. 229/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legge n. 123 del 24 ottobre 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 156 
del 12 dicembre 2019, recante “Disposizioni urgenti per l’accelerazione e il completamento delle 
ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 128 del 13 ottobre 2022, recante “Approvazione 
programma stralcio degli edifici di culto per l’ottavo centenario dalla morte di San Francesco D’Assisi, 
Patrono d’Italia; approvazione del programma di sviluppo relativo agli interventi per la promozione 
del turismo lento in attuazione dell’articolo 9-duodetricies del D.L. n. 123 del 24 ottobre 2019 e 
disposizioni di organizzazione e semplificazione delle relative procedure; disposizioni riguardanti 
l’armonizzazione delle scadenze concernenti la presentazione delle istanze di contributo per la 
ricostruzione privata” e s.m.i;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1705 del 19 dicembre 2022, recante 
“Individuazione dei Cammini relativi al Programma di Sviluppo, di cui all’ art.9 duodetricies del 
Decreto Legge n. 123 del 24 ottobre 2019”;

VISTA l’Ordinanza n. 176 del 18 aprile 2024 “Approvazione degli interventi attuativi del Programma 
di sviluppo per la promozione del turismo lento di cui all’ Ordinanza n.128 del 13 ottobre 2022 e 
relative modalità attuative”;

VISTO il Decreto del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 
del 24 agosto 2016 n.3 del 21 novembre 2024 recante “Art.1 Ordinanza del Commissario 
Straordinario Sisma 2016 n. 176/2024. Delega al Settore Coordinamento delle politiche di sviluppo 
territoriale del Dipartimento Ufficio Speciale per la Ricostruzione relativamente agli interventi attuativi 
del Programma di Sviluppo approvato con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 176/2024”;



2

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.683 del 05 maggio 2025 recante “Ridefinizione e 
pesatura delle strutture organizzative dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione. Revoca delle 
deliberazioni n. 84/2022 e n. 1810/2022”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 986 del 24 giugno 2025 “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione”;

DECRETA
- DI DARE ATTO che il documento istruttorio, che qui si intende riportato e approvato, costituisce 

parte integrante del presente dispositivo e motivazione del provvedimento, ai sensi dell’Art. 3 
della Legge 241/1990 e s.m.i; 

- DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’individuazione di quei comuni, attraversati dal Cammino 
Francescano della Marca, il cui tracciato è stato approvato con Ord. n. 176 del 18 aprile 2024, 
che vogliano aderire della costituenda Associazione di Comuni, la cui finalità è la gestione, il 
coordinamento e la promozione integrata delle attività connesse alla valorizzazione e alla 
divulgazione dei valori culturali, storici e turistici previste dall’ intervento denominato “Cammino 
Francescano della Marca”.

- DI STABILIRE che i seguenti allegati al presente decreto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:

• Allegato A - AVVISO;

• Allegato A1- Dichiarazione di impegno ad aderire alla costituenda Associazione di 
Comuni;

- DI PROVVEDERE con futuri atti, tramite affidamento diretto, alla messa a disposizione della 
costituenda Associazione, i cui componenti saranno i Comuni che risponderanno al presente 
avviso, una somma pari ad Euro 139.000,00 (oltre IVA, se dovuta) per la realizzazione delle 
attività descritte nell’allegato A;

- DI COMUNICARE al termine della procedura, a mezzo PEC indirizzata a tutti i soggetti 
interessati, l’elenco dei soggetti aderenti alla costituenda Associazione;

- DI PUBBLICARE il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai sensi 
dell’articolo 4 della legge regionale 28 luglio 2003, n. 17;

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’Art. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
deliberazione della Giunta 64/2014.

Il Dirigente 
Dott.ssa Chiara Ercoli

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 Legge 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

 Decreto Legge n. 189/2016 e s.m.i. “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla Legge n. 229/2016 e s.m.i.;

 Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale);

 D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.;

 Decreto Legge n. 123 del 24 ottobre 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 156 del 
12 dicembre 2019, recante “Disposizioni urgenti per l’accelerazione e il completamento delle 
ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”; 

 Ordinanza del Commissario Straordinario Sisma 2016 n. 128 del 13 ottobre 2022;
 DGR n. 1705 del 19 dicembre 2022;
 Ordinanza Commissario Straordinario Sisma 2016 n. 176 del 18 aprile 2024;
 Decreto del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 n.3 

del 21 novembre 2024 recante “Art.1 Ordinanza del Commissario Straordinario Sisma 2016 n. 
176/2024. Delega al Settore Coordinamento delle politiche di sviluppo territoriale del 
Dipartimento Ufficio Speciale per la Ricostruzione relativamente agli interventi attuativi del 
Programma di Sviluppo approvato con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 176/2024”;

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 concernente “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 
229 e s.m.i., all’articolo 2 disciplina le funzioni del Commissario Straordinario. In particolare il comma 
2 specifica che per l'esercizio delle funzioni, il Commissario Straordinario provvede anche a mezzo 
di ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle 
norme dell'ordinamento europeo.

Il decreto legge n. 123 del 24 ottobre 2019, all’articolo 9-duodetricies, ha previsto la costituzione di 
un Programma di Sviluppo che, tra le varie attività, includa quella finalizzata alla promozione turistica 
e culturale dei territori colpiti dal sisma 2016; il DL prevede inoltre di destinare una quota alla 
contabilità speciale per la realizzazione di tali attività.

Con Ordinanza n.128 del 13/10/2022, all’art. 2 il Commissario Straordinario ha approvato il 
Programma di Sviluppo relativo agli interventi per la promozione del turismo lento in attuazione del 
precitato art. 9-duodetricies del D.L. n. 123/2019, all’art. 4, co.1 ha disposto che i Soggetti attuatori 
degli interventi siano le Regioni, con facoltà di delega agli Enti locali ed altri Soggetti pubblici mentre 
all’art. 9, co. 2, ha disposto che alla copertura degli oneri finanziari per la realizzazione degli interventi 



4

si provveda a valere sulle risorse della contabilità speciale di cui all’art. 4 co. 3 del citato D.L. 
189/2016, nei limiti massimi di 50 milioni.

Con deliberazione n. 1705 del 19/12/2022 la Giunta della Regione Marche ha individuato i requisiti 
per la selezione dei Cammini destinatari degli investimenti previsti dalla citata Ordinanza n.128/2022.

Con deliberazione n. 1810 del 27/12/2022 la Giunta della Regione Marche, nell’ambito dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione, ha istituito un nuovo settore denominato “Coordinamento delle 
politiche di sviluppo territoriale”, da collocarsi direttamente alle dipendenze del Dipartimento, a cui 
sono state attribuite apposite linee di attività, come meglio dettagliate nell’allegato C della delibera 
stessa, finalizzate a garantire la valorizzazione dei territori colpiti dal sisma attraverso politiche 
efficaci che contrastino lo spopolamento e favoriscano lo sviluppo e il miglioramento della qualità 
della vita per le comunità locali.

Con nota ID_3907149 del 12/04/2024 il Settore Coordinamento delle politiche di sviluppo territoriale 
dell’USR ha trasmesso al Presidente della Regione Marche il programma di interventi per la 
promozione del turismo lento previsto per la Regione Marche, ottemperando alla finalità di affidare 
alle Regioni il compito di predisporre un programma degli interventi che intendono attuare, in termini 
di tipologie delle opere infrastrutturali e manutentive, oltre che di attività e servizi finalizzati alla 
promozione e allo sviluppo socio-economico e dei territori interessati.

Con Ordinanza n. 176 del 18/04/2024 il Commissario Straordinario, all’articolo 1, co.1, ha approvato 
gli interventi attuativi del Programma di sviluppo per la promozione del turismo lento di cui 
all’Ordinanza n. 128/2022, unitamente alle relative modalità di attuazione. 

Gli interventi relativi alla Regione Marche sono elencati nell’allegato sub. 3 dell’ordinanza stessa.

Nell’ambito dei sopracitati interventi è ricompreso anche quello denominato “Cammino Francescano 
della Marca” nel quale sono previste, tra le altre, una serie di azioni finalizzate al raggiungimento dei 
seguenti obiettivi:

 Progettare e implementare un sistema integrato di informazione, accoglienza e assistenza 
rivolto a pellegrini e turisti;

 Valorizzare il patrimonio culturale, storico e paesaggistico dei territori attraversati, favorendo 
sinergie tra enti pubblici, soggetti privati e organizzazioni senza scopo di lucro;

 Promuovere il Cammino Francescano della Marca come destinazione di turismo religioso e 
sostenibile, anche attraverso strategie di marketing territoriale e narrazione identitaria;

 Contribuire alla ripresa economica, culturale, sociale e spirituale dei territori colpiti dal sisma 
del 2016, attraverso interventi mirati ed integrati;

 Promuovere l’aggregazione e il coordinamento delle risorse territoriali, incentivando la 
partecipazione attiva delle realtà locali.

Con Decreto del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma del 24 
agosto 2016 n.3 del 21 novembre 2024 è stato individuato, quale soggetto delegato alla 
realizzazione degli interventi di cui all’Ord.176/2024, Il Settore Coordinamento delle politiche di 



5

Sviluppo Territoriale (attualmente denominato Sviluppo del territorio a seguito di DGR n. 683 del 
05/05/2025) dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione (USR).

Al fine di agevolare la cooperazione territoriale, di conoscere le reali esigenze dei luoghi, nonché di 
creare un sistema di gestione e promozione del Cammino Francescano della Marca, dopo una serie 
di incontri tra il Commissario Straordinario alla Ricostruzione Sisma 2016 e gli stakeholders, 
finalizzati alla definizione di indirizzi strategici condivisi si è convenuto che la migliore strategia di 
gestione fosse la costituzione di un’associazione composta dai comuni territorialmente interessati 
dal tracciato approvato con Ord.176/2024 e avente come ente capofila il Comune di Ascoli Piceno.

Il servizio che dovrà espletare la costituenda Associazione, che avrà una durata di 3 anni, è stato 
quantificato in Euro 139.000,00 oltre IVA e sarà affidato ai sensi dell'articolo 50 comma 1 let. b. del 
D. Lgs 36/2023.

La costituenda Associazione dovrà svolgere una serie di attività meglio specificate nell’elenco che 
segue: 

1. Individuazione, di concerto con l’USR, delle esigenze, delle proposte e delle attività per il 
perseguimento degli obiettivi di promozione e diffusione dei valori veicolati 
dall’esperienza del Cammino Francescano della Marca;

2. Verifica, di concerto con l’USR, delle proposte e degli output prodotti dai soggetti esterni 
coinvolti nella realizzazione dell’intervento;

3. Partecipazione ad eventi e fiere dedicate al turismo lento;
4. Concertazione con le realtà del Terzo settore presenti sul territorio per l’organizzazione 

di camminate ed altre attività aventi come tema il Cammino Francescano della Marca;
5. Elaborazione itinerari di visita che valorizzino le peculiarità naturalistiche, architettoniche 

e culturali dei borghi attraversati dal Cammino Francescano della Marca e dei territori 
limitrofi;

6. Mappatura delle attrattive naturalistiche, culturali e delle potenzialità esperienziali del 
territorio interessato dal Cammino Francescano della Marca;

7. Mappatura degli stakeholders e degli operatori presenti nei comuni attraversati dal 
Cammino Francescano della Marca;

8. Analisi esigenziale del sistema infrastrutturale ed individuazione delle criticità lungo il 
tracciato;

9.  Supporto alla mappatura della segnaletica con indicazione dei punti di installazione di 
nuovi elementi e supervisione grafica della loro compatibilità con quelli esistenti;

10. Servizio di assistenza al pellegrino durante l’intero percorso esperienziale, dalla 
pianificazione del viaggio fino alla conclusione del Cammino, con contatto diretto tramite 
telefono e posta elettronica;

11. Workshop dedicati al Cammino Francescano della Marca, rivolti agli operatori economici 
attivi nel comparto turistico;

12. Definizione di disciplinari per le strutture ricettive e altre eventuali categorie d’interesse 
che desiderano essere coinvolte in attività e iniziative correlate al Cammino Francescano 
della Marca;



6

13. Gestione delle attività collegate alla diffusione e alla promozione del marchio Cammino 
Francescano della Marca;

14. Attività di gestione dell’Associazione di Comuni per anni 3 dalla data della firma del 
contratto con l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione;

Con nota prot. USR n. 0120520 del 01/09/2025 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha richiesto 
formalmente al Comune di Ascoli Piceno la disponibilità ad assumere il ruolo di ente capofila.

Con nota prot. USR n. 0121955 del 03/09/2025 il Comune di Ascoli Piceno ha confermato la propria 
disponibilità ad assumere il ruolo di capofila della costituenda Associazione di Comuni.

Possono partecipare alla presente manifestazione i comuni attraversati dal Cammino Francescano 
della Marca il cui tracciato è individuato all’interno del Programma di Interventi approvato con 
Ordinanza 176/2024.

L’istanza dovrà essere presentata, entro non oltre le ore 12.00 del 18/09/2025 nelle modalità 
descritte nell’Allegato A.

Al termine della procedura verrà inviata una PEC in cui verrà comunicato agli interessati l’elenco dei 
soggetti aderenti e si potrà procedere con la costituzione dell’Associazione.

Per le motivazioni sopra indicate si propone l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’Art. 6 bis 
della L. 241/1990 e degli articoli.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione o della contabilità speciale n. 6044.

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Chiara Ercoli

Documento informatico firmato digitalmente 

ALLEGATI

- Allegato A: Avviso
- Allegato A1: Dichiarazione di impegno ad aderire alla costituenda Associazione di 

Comuni


	NumeroDataRep: n. 7 del 04 settembre 2025
		2025-09-04T15:09:30+0200
	CHIARA ERCOLI


		2025-09-04T15:11:00+0200
	CHIARA ERCOLI




